

证券代码：002351

证券简称：漫步者

公告编号：2017-045

深圳市漫步者科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张文东、主管会计工作负责人王红蓉及会计机构负责人(会计主管人员)欧阳美容声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,969,761,284.21	1,941,525,091.71	1.45%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,753,665,879.06	1,748,646,280.65	0.29%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	211,492,491.29	30.74%	636,985,148.31	33.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,653,052.18	93.44%	100,780,612.87	59.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,605,418.55	104.06%	76,989,808.72	88.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,851,854.00	-130.75%	19,183,696.49	-149.08%
基本每股收益（元/股）	0.0521	93.68%	0.1714	60.04%
稀释每股收益（元/股）	0.0521	93.68%	0.1714	60.04%
加权平均净资产收益率	1.79%	0.83%	5.66%	2.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	63,056.61	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	122,251.59	
委托他人投资或管理资产的损益	31,408,135.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-913,132.60	
减：所得税影响额	6,813,083.77	
少数股东权益影响额（税后）	76,423.67	
合计	23,790,804.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,275	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张文东	境内自然人	31.70%	186,391,800	139,793,850		
肖敏	境内自然人	25.65%	150,840,400	117,463,050		
王九魁	境内自然人	9.19%	54,020,000	27,010,000		
张文昇	境内自然人	2.00%	11,760,000	8,820,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.53%	8,983,400	0		
苏钢	境内自然人	0.97%	5,674,200	0		
李绪坤	境内自然人	0.40%	2,333,300	0		
中国银行股份有限公司一长盛电子信息产业混合	其他	0.17%	1,000,000	0		

型证券投资基金					
朱丽芳	境内自然人	0.14%	844,500	0	
曹华益	境外自然人	0.11%	640,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
张文东	46,597,950	人民币普通股	46,597,950		
肖敏	33,377,350	人民币普通股	33,377,350		
王九魁	27,010,000	人民币普通股	27,010,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	8,983,400	人民币普通股	8,983,400		
苏钢	5,674,200	人民币普通股	5,674,200		
张文昇	2,940,000	人民币普通股	2,940,000		
李绪坤	2,333,300	人民币普通股	2,333,300		
中国银行股份有限公司—长盛电子信息产业混合型证券投资基金	1,000,000	人民币普通股	1,000,000		
朱丽芳	844,500	人民币普通股	844,500		
曹华益	640,000	人民币普通股	640,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	张文昇先生与张文东先生为兄弟关系，为一致行动人。未知公司其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李绪坤通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,333,300 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
货币资金	140,458,018.45	308,729,489.26	-54.50%	因本期将一部分闲置货币资金用于理财所致。
应收票据	0	481,505.74	-100.00%	期初的银行承兑汇票于本期到期收回所致。
预付款项	5,828,372.56	3,941,741.91	47.86%	主要系本期预付订单增加所致。
存货	283,408,047.99	171,678,031.16	65.08%	主要为应对销售旺季的到来增加了库存所致。
固定资产	370,947,766.30	269,217,776.12	37.79%	因本期工业园二期工程已完工投入使用，由在建工程转入固定资产所致。
在建工程	7,149,074.63	75,383,068.25	-90.52%	因本期工业园二期工程已完工投入使用，由在建工程转入固定资产所致。
长期待摊费用	3,053,900.75	5,275,217.61	-42.11%	因本期摊销模具费所致。
其他非流动资产	8,099,111.92	5,436,351.31	48.98%	因本期预付的设备款增加所致。
预收款项	20,389,230.63	7,119,893.23	186.37%	因本期客户预付货款增加所致。
应交税费	11,770,303.74	19,226,667.55	-38.78%	主要因本期存货增加，抵扣的进项税额增加，期末应交增值税减少所致。
其他应付款	1,340,033.54	4,799,208.28	-72.08%	因本期支付期初应付未付的款项所致
营业收入	636,985,148.31	476,685,339.04	33.63%	主要因本期耳机、空气净化器收入较同期大幅增加所致。
营业成本	419,773,375.82	318,705,564.19	31.71%	主要因本期耳机、空气净化器收入较同期大幅增加，成本相应增加所致。
税金及附加	6,322,487.97	3,083,169.68	105.06%	主要因本公司已根据《增值税会计处理规定》将2016年5月1日之后发生的房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”所致。
财务费用	-3,639,291.07	61,090.10	-6057.25%	主要因本期的存款利息收入较上年同期增加所致。
资产减值损失	683,338.28	2,709,752.04	-74.78%	主要因上期本公司子公司欧派斯计提了无形资产减值准备所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	741,433,529.91	539,816,773.15	37.35%	主要因本期营业收入的增加，收到的销售货款较上年同期增加所致。
收到的税费返还	3,863,035.80	2,896,596.51	33.36%	主要因本期收到的出口退税额较上年同期增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	130,114,021.26	4,343,436.20	2895.65%	主要因本期到期的3个月以上定期存款金额较上年同期增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	497,994,599.55	328,398,382.08	51.64%	主要因本期采购的原材料较上年同期增加，支付的购货款相应增加所致。

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
支付其他与经营活动有关的现金	159,819,637.89	90,343,259.81	76.90%	主要因本期存入三个月以上的定期存款金额较上年同期增加所致。
投资支付的现金	0.00	26,693,332.65	-100.00%	上期为实际支付的对Audeze LLC的投资款。
支付其他与投资活动有关的现金	2,234,500,000.00	1,552,800,000.00	43.90%	本期支付的理财款较上年同期增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	88,305,744.47	58,906,103.68	49.91%	因本期分配股利较上年同期增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公告日前12个月内理财明细：

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
1	公司	招商银行日益月鑫理财计划B款	800	2016年12月3日 2016-052	2.33
2	东莞数码	招商银行点金公司理财日益月鑫理财计划	110	2016年12月3日 2016-052	0.32
3	北京爱德发	民生银行非凡资产管理181天增利标准第260期对公05款	10,000	2016年12月3日 2016-052	195.88
4	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	3,500	2016年12月3日 2016-052	7.38
5	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	10,000	2016年12月3日 2016-052	20.34
6	公司	民生银行非凡资产管理217天增利标准第261期对公04款（区域定制）	17,000	2016年12月3日 2016-052	404.27
7	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	7,000	2017年1月7日 2017-004	33.41
8	北京爱德发	浦发银行财富班车进取3号	7,000	2017年1月7日 2017-004	73.36
9	公司	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构A款	9,000	2017年1月7日 2017-004	16.29
10	公司	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构B款	4,500	2017年1月7日 2017-004	61.61
11	公司	民生银行非凡资产管理182天增利标准第268期对公02款	8,700	2017年1月20日 2017-005	190.88
12	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	10,000	2017年1月20日	207.12

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
				2017-005	
13	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	1,100	2017年2月25日 2017-008	9.92
14	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	2,800	2017年2月25日 2017-008	3.39
15	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	5,000	2017年2月25日 2017-008	10.74
16	公司	光大银行结构性存款	10,100 (超募资金)	2017年2月25日 2017-009	189.38
17	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	2,000	2017年4月14日 2017-010	41.92
18	东莞利发爱尔	招商银行点金公司理财之步步生金8699号理财计划	300	2017年4月14日 2017-010	待定
19	东莞普兰迪	广发银行薪满益足170312版	500	2017年4月14日 2017-010	5.29
20	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	8,000	2017年4月14日 2017-010	185.49
21	公司	民生银行结构性存款D-1款	24,700 (超募资金)	2017年4月14日 2017-011	164.48
22	北京爱德发	民生银行非凡资产管理61天增利标准第286期对公06款	6,000	2017年6月15日 2017-027	50.64
23	北京爱德发	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构A款	4,000	2017年6月15日 2017-027	待定
24	公司	民生银行非凡资产管理翠竹同益2M对公05A款	5,000	2017年6月15日 2017-027	42.74
25	公司	民生银行人民币结构性存款D-1款	7,000	2017年6月15日 2017-027	32.51
26	公司	民生银行非凡资产管理63天增利标准第289期对公02款	14,400	2017年6月15日 2017-027	125.52
27	公司	民生银行人民币结构性存款D-1款	2,850 (超募资金)	2017年6月15日 2017-028	33.50
28	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	2,000	2017年7月8日 2017-030	2.49
29	普兰迪	广发银行薪满益足170612版	500	2017年7月8日 2017-030	6.05

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
30	公司	光大银行机构理财“半年盈”产品	17,400	2017年7月8日 2017-030	<u>447.35</u>
31	北京爱德发	浦发银行财富班车进取3号	10,000	2017年7月22日 2017-031	123.29
32	公司	民生银行非凡资产管理半年增利第294期对公02款	8,900	2017年7月22日 2017-031	<u>221.65</u>
33	公司	民生银行非凡资产管理126天增利第295期对公款	7,000	2017年7月22日 2017-031	<u>122.03</u>
34	北京爱德发	民生银行非凡资产管理季增利第296期对公款	4,000	2017年8月19日 2017-032	<u>50.92</u>
35	北京爱德发	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构A款	2,000	2017年8月19日 2017-032	待定 (已收 <u>9.16</u>)
36	公司	民生银行非凡资产管理半年增利第297期对公02款	5,000	2017年8月19日 2017-032	<u>129.95</u>
37	公司	民生银行非凡资产管理季增利第298期对公02款	14,000	2017年8月19日 2017-032	<u>180.67</u>
38	公司	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构A款	600	2017年8月19日 2017-032	待定
39	公司	民生银行与利率挂钩的结构性产品	10,300 (超募资金)	2017年8月19日 2017-033	<u>236.47</u>
40	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	2,500	2017年10月20日 2017-043	1.88
41	普兰迪	广发银行“薪满益足”天天薪	550	2017年10月20日 2017-043	待定 (已收 <u>0.31</u>)
42	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	2,900	2017年10月20日 2017-043	待定 (已收 <u>1.48</u>)
43	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	7,000	2017年10月20日 2017-043	<u>175.00</u>
44	普兰迪	广发银行“广银安富”人民币理财计划2017年第116期对公集合版	200	2017年10月20日 2017-043	<u>5.10</u>
45	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	8,000	2017年10月20日 2017-043	<u>198.00</u>

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
46	公司	民生银行与利率挂钩的结构性产品	2,850 (超募资金)	2017年10月20日 2017-044	63.05

注：“A”为预计收益。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	60.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	11,298.60	至	13,905.97
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,691.23		
业绩变动的原因说明	1、第四季度是空气净化器、口罩产品销售旺季，加上耳机等音频产品的销售额增加，预计营业收入会进一步上升，随之净利润会继续上升； 2、人工成本增加和广告、研发投入加大，对公司业绩造成一定压力。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 09 月 21 日	实地调研	机构	公司基本情况及未来发展方向等

深圳市漫步者科技股份有限公司

董事长：张文东

二〇一七年十月二十四日